
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

  
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 232 DEL 12/12/2025  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SOLUZIONE PER GESTIONE OPERAZIONE ANNCSU. BANDO PNRR 
MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE 
DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA SISCOM SPA. CUP F51J25003040006 - CIG.B992C3E8EB 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO AFFARI GENERALI 

                                 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio triennale 2025 – 2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 
PRESO ATTO che il PNRR si articola in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e 
sociali definiti dal Governo italiano (Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
Missione 4: istruzione e ricerca; Missione 5: inclusione e coesione; Missione 6: salute); 

CONSIDERATO che il Comune di Bannio Anzino ha aderito a “Italia digitale 2026”, piano strategico per la 
transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, nell’ambito della Missione 1: digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, che si pone i seguenti obiettivi: 

1. Diffondere l’identità digitale assicurando che venga utilizzata della popolazione; 
2. Colmare il gap di competenze digitali; 
3. Portare le PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti 

a banda ultra-larga; 

PRESO ATTO CHE: 

- questa amministrazione ha presentato istanza di partecipazione Avviso pubblico a valere sul Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.3. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” e risulta finanziato per € 4.326,4, giusto 
decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica n. 90 – 1/2025 
– PNRR del 28/07/2025; 

- il CUP attribuito al progetto è il numero F51J25003040006; 

- l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune) la facoltà di individuare i fornitori dei servizi 
entro un massimo di 3 mesi (90 gg.) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento, ed entro un massimo di 6 mesi (180 gg.) per l’integrazione e 
attivazione dei servizi, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

CONSIDERATO CHE: 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti 
aggiudicabili separatamente poiché le prestazioni contrattuali, per ragioni tecniche e di buon 
funzionamento dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico giacché 
strettamente correlate tra loro; 

 
DATO ATTO che si è proceduto a richiedere preventivo di spesa alla Software House dell’Ente-ditta Siscom 
S.p.a. avente sede a Cervere, Centro Direzionale San Rocco, Via Adua 4, P.IVA e C.F. 01778000040, con 
richiesta di offerta per i servizi necessari all’Ente in modo da attivare sul sistema Cloud Saas Nuvola del 
Comune le funzionalità richieste dal bando in oggetto, sulla base del possesso dei requisiti tecnico-
professionali adeguati al servizio; 

 
VISTA l’offerta economica pervenuta al prot.n.3168 in data 30/11/2025 la quale propone per i servizi 
richiesti un importo di Euro 3.300,00 oltre iva 22% che risulta congrua rispetto alle finalità e alle esigenze 
perseguite dall’amministrazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché manutentore qualificato; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B992C3E8EB; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento della soluzione per gestione operazione 
ANNCSU; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di cui sopra; 
c) la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto; 
d) le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: fornitura della soluzione per gestione 

operazione ANNCSU; 
e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
f) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
107 del T.U.E.L. n. 267/2000 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTE: 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi; 
- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.Lgs .50 del 18/04/2016; 

- gli articoli 37, del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
Trasparente”; 

- l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165"; 

- l’art. 8, co 8 e 9 del d.l. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica e l’art. 9, comma 7; 

 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare l'importo complessivo di cui alle premesse sul bilancio 
triennale 2025-2027 annualità 2025; 

 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa il servizio di “Gestione soluzione software per 
attivare sul sistema Cloud Saas Nuvola del Comune le funzionalità richieste dal bando del PNRR - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3. "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI 
(MAGGIO 2025)” alla ditta Siscom S.p.a. avente sede a Cervere, Centro Direzionale San Rocco, Via 
Adua 4, P.IVA e C.F. 01778000040, per l’importo complessivo di € 4.026,00 (€3.300,00 imponibile, 
€ 726,00 IVA 22%); 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 4.026,00 derivante dalla presente procedura imputandola ai 
sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011e s.m.i., alla voce 6270/2/2 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è, 
B992C3E8EB mentre il CUP è D51J25001090006; 

5) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento della soluzione per gestione operazione 
ANNCSU; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di cui sopra; 

c) la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto; 

d) le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: fornitura della soluzione per gestione 
operazione ANNCSU; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

f) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 

del Comune di Bannio Anzino non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 
del Dlgs n.36/2023. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:DONATELLI FULVIO  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 12/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioDONATELLI 

FULVIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/12/2025 al 27/12/2025. 
 
 
Bannio Anzino, lì 12/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: DONATELLI FULVIO 

 


